
ADRIATICA RISORSE S.P.A. 

VIA VENEZIA N. 10 – 65121 PESCARA 

C.F. e P.I.: 02259820682 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 43  DEL  14.11.2023 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

ANNULLAMENTO ATTO DI DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 21 

DEL 20.06.2023 “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA LEGALE NEI 

PROCEDIMENTI DI PIGNORAMENTO PRESSO TERZI E DI DEPOSITO 

TELEMATICO IN CONSERVATORIA DELLE ISCRIZIONI IPOTECARIE PER LA 

RISCOSSIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI -  CIG: 

ZEB3B6FCF1” 
 

Premesso che: 
- con atto del notaio Dott. Giovanni Di Pierdomenico di Pescara, stipulato in data 16.05.2019, 
Rep. n. 40901 ed iscritto in data 21.05.2019 presso il Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di 
Chieti - Pescara, ai sensi del Dlgs 175/2016 e dell’art. 52 del Dlgs 446/1997, è stata costituita la 
società “Adriatica Risorse S.p.A.”, società in house providing del Comune di Pescara, con 
capitale interamente posseduto dal Comune di Pescara che, in coerenza con il proprio Statuto 
ed in base al Contratto di Servizio stipulato il 22/5/2019, e successivo aggiornamento del 
16.04.2021, svolge l’attività di “gestione e riscossione dei tributi e di altre entrate comunali e 
relative attività accessorie e complementari” del Comune di Pescara; 
- che il sottoscritto agisce nella qualità di Direttore Generale dell’Adriatica Risorse SpA, in forza 
degli incarichi conferiti: 
 con determina A.U. del 16.09.2019 e proprio contratto sottoscritto in data 23.09.2019, 

nonché della determina A.U. del 31.10.2019; 

 del rinnovo dell’incarico di cui sopra, attribuito con determina A.U. del 21.09.2022 e del 

contratto all’uopo sottoscritto in data 23.09.2022 e in ragione alle funzioni conferite con la su 

richiamata determina A.U. del 31.10.2019 e successive integrazioni di cui all’atto notarile 

Rep. 13883 del 30.10.2023. 

Preso atto che  
- con proprio atto di determina n. 21 del 20.06.2023 veniva affidato all’Avv. Alessandro 
Dioguardi del Foro di Pescara - C.F. DGRLSN76B12G482K – con Studio professionale in 
Pescara (PE) cap.: 65121 – Via Nicola Fabrizi n. 61 - P.I.: 01900510684, il Servizio di 
assistenza legale nei procedimenti di pignoramenti presso terzi di pensioni e di conti correnti di 
Poste Italiane (art. 545 c.p.c.) e di deposito telematico in conservatoria delle iscrizioni 
ipotecarie, per la riscossione delle entrate tributarie e patrimoniali, per un totale di € 8.000.00, 
oltre IVA e accessori come per legge; 
Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dava luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e 

dall’art. 7 comma 4 del D.L. del 12 novembre 2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010 n. 217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice identificativo di Gara Smart 

CIG n.: ZEB3B6FCF1. 

Dato atto della nota trasmessa via mail in data 09.11.2023 prot. 42387/2023 con la quale l’Avv. 
Alessandro Dioguardi dichiarava di rinunciare al predetto servizio. 
Visti: 

- la L. n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.; 
- il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 



- il D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 “Testo Unico in materia di società a partecipazione 
pubblica” e ss.mm.ii.; 

Visti, altresì: 
- lo Statuto societario, in particolare l’art. 18 dello Statuto sociale che disciplina i “Poteri 

del Direttore Generale”; 
- il “Regolamento per l’affidamento degli appalti di lavori, forniture e servizi di importo 

inferiore alle soglie comunitarie”, approvato con determina A.U. del 27.04.2023; 
- il Codice Etico, approvato con determina A.U. del 20 novembre 2019; 
- il Modello Organizzativo gestione controllo (MOGC 231), approvato con determina AU 

del 09.11.2020; 
- il PTPCT ex L. 190/2012, adottato con determina dell’Amministratore Unico del 

28/02/2023. 
 

 

DETERMINA 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2) di prendere atto della nota trasmessa in data 09.11.2023 prot. 42387/2023 nella quale 

l’Avv. Alessandro Dioguardi rinunciava all’affidamento del Servizio di cui all’atto di 

determinazione del Direttore Generale n. 21 del 20.06.2023; 

3) di annullare, pertanto, l’atto di determinazione DG n. 21 del 20.06.2023 con la quale si 

è proceduto all’affidamento all’Avv. Alessandro Dioguardi del Servizio di assistenza 

legale nei procedimenti di pignoramenti presso terzi di pensioni e di conti correnti di 

Poste Italiane (art. 545 c.p.c.) e di deposito telematico in conservatoria delle iscrizioni 

ipotecarie, per la riscossione delle entrate tributarie e patrimoniali, per un totale di € 

8.000.00, oltre IVA e accessori come per legge; 

4) di annullare, pertanto, lo Smart CIG n. ZEB3B6FCF1; 

5) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio legale e all’Ufficio Finanza e 

Controllo della Società per gli adempimenti di propria competenza; 

6) di provvedere, ai sensi della normativa vigente in materia, alla pubblicazione del 

presente provvedimento nella propria pagina dedicata presso il sito istituzionale 

dell’Azienda - Società Trasparente. 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
              Dott. Giovanni D’Aquino 

 

 

L’originale della presente determinazione è conservato agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


